این کتاب‌ها به فراخور شغل و منصب شخصی که خاطرات خود را تحریر نموده، جزئیات دقیق و مهمی از احوال اجتماعی، زندگی مردم و وضعیت منصب شخص محرر عرضه می‌کنند. «روزنامه میرزا محمد کلانتر فارس» از جمله این کتب می‌باشد که بدون تردید جایگاه ارزشمندی آن در بررسی تاریخ قسمت‌های جنوبی ایران در قرن دوازدهم هجری بر اهل تاریخ پوشیده نیست.

میرزا محمد پسر میرزا ابوالقاسم در ۱۱۳۳ ه.ق. / ۱۷۲۰ م. در خاندان سادات شریفی حسنی متولد شد. این خانواده به علت انتساب به سید شریف حسنی شیرازی که در ۹۱۵ ه.ق. / ۱۵۱۰ م. به مقام صدارت دربار شاه اسمعیل اول رسید، به این نام معروف شدند تا از طایفه دیگری از سادات مذکور که آنها نیز در شیراز اقامت داشته و سادات حسینی خوانده می‌شدند، متمایز گردند. میرزا محمد بعد از فوت پدرش در ۱۱۴۲ ه.ق. / ۱۷۳۰ م. تحت سرپرستی میرزا محمد حسین شریفی خال بزرگش قرار گرفت. او در آن هنگام تولیت بقعه شاهچراغ را که وظیفه دیرینه و موروثی این خاندان از اوایل قرن دهم هجری بود، برعهده داشت و به زودی خواهرزاده‌اش را در سلسله نویسندگان دفتر و مستوفیان درآورد. با خالصه شدن تمام تیولات و موقوفات توسط نادر در ۱۱۴۹ ه.ق. / ۱۷۳۷ م. خالش که از بابت املاک میمند که موقوفه بقعه شاهچراغ بود، خسارت زیادی دیده بود، برای جلوگیری از تقلب عمال و ضابطان، او را متصدی امور دفتر املاک مزبور نمود. بعد از مدتی نادر که از عدم پرداخت به موقع مالیات فارس ناراضی بود، تعدادی از ضابطان و کلانتران فارس را به قتل رساند و میرزا محمد حسین را به سمت کلانتری فارس منصوب نمود، صاحب اختیار فارس کرد. مشارالیه تا روزگار استیلای علی مردان خان بختیاری بر فارس در ۱۱۶۵ ه.ق. / ۱۷۵۲ م. در سمت خودباقی ماند. در این سال میرزا حسین و خواهرزاده‌اش که معاونت او را برعهده داشت و مدافع کریم خان بودند، از کار برکنار شدند. با تصرف شیراز در ۱۱۷۰ ه.ق. / ۱۷۵۷ م. میرزا محمد به جای خالش که دو روز پیش از تصرف شهر درگذشته بود و به پاس حمایت از خان زند به کلانتری فارس منصوب گردید. او تا پایان زمامداری وکیل در آسودگی زیست و به خرید املاک و جمع‌آوری ثروت پرداخت که سیاهه آن در کتابش درج شده است. بعد از مرگ وکیل در ۱۱۹۳ ه.ق. / ۱۷۷۹ م. او گرفتار منازعات مدعیان جانشینی گردید تا سرانجام در ۱۱۹۶ ه.ق. / ۱۷۸۲ م. با تصرف شیراز از سوی علی مرادخان زند، ایالت فارسی برعهده او نهاده شد. با فوت علی مرادخان در ۱۱۹۹ ه.ق. / ۱۷۸۵ م. در مورچه خورت، میرزا محمد به اصفهان آمد و با تسلط

آقا محمد خان قاجار بر این شهر، بر خلاف میل خود با مشارالیه عازم تهران گردید و در همین شهر خاطرات خود را تحریر نمود. او مدتی بعد از اتمام کتاب در ۱۲۰۰ ه.ق. / ۱۷۸۶ م. به اصفهان آمد و در سن ۶۸ سالگی در این شهر درگذشت.

میرزا محمد زمانی که «از نارسایی بخت و عدم مساعدت زمان» در تهران گرفتار بود و نزدیک بود که به مقتضای مثل مردم شیراز که «دیوانه را دنگی بس است دیوانه‌وار سر به صحرا» گذارد،^۱ تصمیم به نگارش مجملی از سرگذشت حال و احوال خود گرفت.

افشاری، چهارده هزار نفر نیز در اثر وبا درگذشتند و به قول میرزا «آنچه از دزد مانده بود به فالگیر رسید» می نویسد.^۷ توطئه های سرکردگان ازبک و افغان علیه اعیان قزلباش در شیراز بعد از قتل نادر، منازعات بیگلبیگی های انتصابی از سوی مدعیان جانشینی نادر و چگونگی تفوق هر یک از آنها از سایر مطالب این بخش می باشد. وقایع روزگار زندیه به طور عمده به رویدادهای قبل از استقرار وکیل در شیراز در ۱۱۷۹ ه.ق. / ۱۷۶۶ م. و درگیری جانشینان وی مربوط می شود. در این قسمت میرزا محمد به شورش دشتستانی ها در دشتستان اشاره کرده که توسط وکیل سرکوب شده است.^۸

هیچ یک از منابع این دوره به این شورش نپرداخته اند، بلکه به طور عمده از شورش قشون دشتستانی در اصفهان به رهبری احمد شاه اعمی در ۱۱۶۸ ه.ق. / ۱۷۵۵ م. علیه کریم خان سخن رانده اند^۹ که میرزا محمد به اختصار به توقف خان زند در اصفهان به سبب اختلاف سپاه دشتستان از آن یاد کرده است^{۱۰} و چون خود در اصفهان نبوده هیچ توضیحی در این باره نداده است. صفحات اندکی از «روزنامه میرزا محمد» به چهارده سال اقامت وکیل در شیراز اختصاص دارد چراکه وی با استفاده از ثبات و آرامش حاکم بر کشور به خرید ملک و مستغلات گذرانده است.